
У КАЗ
Г У Б Е РН А Т О РА  И РК У Т С К О М  О Б Л А С Т И

26 августа 2021 года 235-уг
Иркутск

О премиях Губернатора Иркутской области спортсменам -  членам 
спортивных сборных команд Российской Федерации, не занявшим 

призовые места на XXXII летних Олимпийских играх 2020 в г. Токио и 
XVI летних Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 году, и их

тренерам

В целях адресного поощрения спортсменов -  членов спортивных 
сборных команд Российской Федерации, не занявших призовые места на 
XXXII летних Олимпийских играх 2020 в г. Токио и XVI летних 
Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 году, и их тренеров, 
руководствуясь статьей 59 Устава Иркутской области, 
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Учредить премии Губернатора Иркутской области спортсменам -  
членам спортивных сборных команд Российской Федерации, не занявшим 
призовые места на XXXII летних Олимпийских играх 2020 в г. Токио и XVI 
летних Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 году, и их тренерам.

2. Утвердить Положение о премиях Губернатора Иркутской области 
спортсменам -  членам спортивных сборных команд Российской Федерации, 
не занявшим призовые места на XXXII летних Олимпийских играх 2020 в 
г. Токио и XVI летних Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 году, и 
их тренерам (прилагается).

3. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Настоящий указ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

http://www.pravo.gov.ru


УТВЕРЖДЕНО 
указом Губернатора 
Иркутской области
от 26 августа 2021 года № 235-уг

ПОЛОЖЕНИЕ 
О ПРЕМИЯХ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

СПОРТСМЕНАМ -  ЧЛЕНАМ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, НЕ ЗАНЯВШИМ ПРИЗОВЫЕ
МЕСТА НА XXXII ЛЕТНИХ ОЛИМПИЙСКИХ ИГРАХ 2020 В 

Г. ТОКИО И XVI ЛЕТНИХ ПАРАЛИМПИЙСКИХ ИГРАХ 2020 В 
Г. ТОКИО В 2021 ГОДУ, И ИХ ТРЕНЕРАМ

1. Настоящее Положение определяет размеры, условия и порядок 
присуждения и выплаты в 2021 году премий Губернатора Иркутской области 
спортсменам -  членам спортивных сборных команд Российской Федерации, 
не занявшим призовые места на XXXII летних Олимпийских играх 2020 в 
г. Токио и XVI летних Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 году, и 
их тренерам (далее соответственно -  призовые места, премии).

2. Премии являются социальными выплатами и присуждаются 
спортсменам -  членам спортивных сборных команд Российской Федерации, 
не занявшим призовые места, и их тренерам, постоянно или преимущественно 
проживающим на территории Иркутской области (далее соответственно -  
спортсмены, тренеры, при совместном упоминании -  спортсмены и их 
тренеры).

3. Уполномоченным исполнительным органом государственной власти 
Иркутской области на организацию работы по присуждению и выплате 
премий является министерство спорта Иркутской области 
(далее -  министерство).

4. Присуждение премий осуществляется при одновременном 
соблюдении следующих условий:

1) участие спортсменов на XXXII летних Олимпийских играх 2020 в 
г. Токио или XVI летних Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 году;

2) постоянное или преимущественное проживание спортсменов и их 
тренеров на территории Иркутской области.

5. Размеры премий составляют (с учетом налога на доходы физических
лиц):

1) спортсмену -  100 000 (сто тысяч) рублей;
2) тренеру -  100 000 (сто тысяч) рублей за каждого спортсмена.
6. Премии выплачиваются единовременно каждому спортсмену и его 

тренеру. При наличии у спортсмена двух или более тренеров размер премии 
распределяется между ними в равных долях.



2

7. Кандидатуры спортсменов и их тренеров на присуждение премий 
выдвигаются региональными спортивными федерациями по 
соответствующим видам спорта (далее — региональная спортивная 
федерация).

8. Региональная спортивная федерация в срок до 1 ноября 2021 года 
представляет в министерство на каждого спортсмена (тренера) следующие 
документы:

1) обращение региональной спортивной федерации о выдвижении 
спортсмена (тренера) на присуждение премии по форме согласно приложению 
1 к настоящему Положению (далее -  обращение);

2) письменное согласие спортсмена (тренера) на его выдвижение 
региональной спортивной федерацией на присуждение премии и на обработку 
его персональных данных по форме согласно приложению 2 к настоящему 
Положению;

3) согласие спортсмена (тренера) на обработку персональных данных, 
разрешенных субъектом персональных данных для распространения, в 
соответствии со статьей 101 Федерального закона от 27 июля 2006 года 
№ 152-ФЗ «О персональных данных» в свободной форме;

4) копия паспорта или иного документа, удостоверяющего личность 
спортсмена (тренера), заверенная региональной спортивной федерацией;

5) решение суда об установлении факта постоянного или 
преимущественного проживания на территории Иркутской области -  в случае 
отсутствия в паспорте спортсмена (тренера) отметки о регистрации по месту 
жительства на территории Иркутской области;

6) копии протоколов XXXII летних Олимпийских игр 2020 в г. Токио 
или XVI летних Паралимпийских игр 2020 в г. Токио в 2021 году, заверенные 
общероссийской спортивной федерацией по виду спорта;

7) документ, подтверждающий подготовку спортсмена в течение двух 
последних лет, -  для тренера.

9. Обращение и документы, указанные в пункте 8 настоящего 
Положения (далее при совместном упоминании -  документы), могут быть 
поданы одним из следующих способов:

1) путем личного обращения в министерство. В этом случае копии с 
подлинников документов снимает лицо, ответственное за прием документов в 
министерстве, и удостоверяет их при сверке с подлинниками. Подлинники 
документов возвращаются представившему их лицу в день личного 
обращения;

2) через организации почтовой связи. В этом случае документы 
представляются в копиях, заверенных нотариусом или должностным лицом, 
уполномоченным в соответствии с законодательством на совершение 
нотариальных действий.

10. Документы регистрируются в журнале регистрации документов 
лицом, ответственным за прием документов в министерстве, в день их 
поступления в министерство.



3

11. Днем обращения региональной спортивной федерации за 
присуждением премии считается дата регистрации документов в 
министерстве.

12. Министерство в течение пяти рабочих дней со дня поступления 
документов осуществляет их рассмотрение и принимает решение о 
присуждении премии спортсмену (тренеру) либо об отказе в присуждении 
премии спортсмену (тренеру).

13. Основаниями отказа в присуждении премии спортсмену (тренеру) 
являются:

1) несоответствие категории, указанной в пункте 2 настоящего 
Положения;

2) несоответствие условиям, указанным в пункте 4 настоящего 
Положения;

3) непредставление (представление не в полном объеме) документов;
4) нарушение срока представления документов, указанного в пункте 8 

настоящего Положения.
14. В случае принятия решения об отказе в присуждении премии 

спортсмену (тренеру) министерство в течение пяти рабочих дней со дня 
принятия соответствующего решения направляет по почтовому адресу 
региональной спортивной федерации, выдвинувшей спортсмена (тренера), 
письменное уведомление о принятом решении с указанием причин отказа.

В случае принятия решения о присуждении премии спортсмену 
(тренеру) министерство в течение пяти рабочих дней со дня принятия 
соответствующего решения осуществляет подготовку проекта правового акта 
Губернатора Иркутской области о присуждении премий спортсменам и их 
тренерам.

15. Информация о присуждении премий спортсменам и их тренерам 
размещается на официальном сайте министерства в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение пяти 
рабочих дней со дня принятия правового акта Губернатора Иркутской области 
о присуждении премий спортсменам и их тренерам.

16. Выплата премий осуществляется министерством в срок не позднее 
31 декабря 2021 года путем перечисления денежных средств на лицевые счета 
спортсменов и их тренеров, открытые в кредитной организации, указанные в 
обращении.



Приложение 1
к Положению о премиях Губернатора Иркутской 
области спортсменам -  членам спортивных 
сборных команд Российской Федерации, не 
занявшим призовые места на XXXII летних 
Олимпийских играх 2020 в г. Токио и XVI летних 
Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 
году, и их тренерам

В министерство спорта 
Иркутской области

ОБРАЩЕНИЕ

(наименование региональной спортивной федерации)

О ВЫДВИЖЕНИИ СПОРТСМЕНА (ТРЕНЕРА) НА ПРИСУЖДЕНИЕ 
ПРЕМИИ ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ СПОРТСМЕНАМ 

-  ЧЛЕНАМ СПОРТИВНЫХ СБОРНЫХ КОМАНД РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, НЕ ЗАНЯВШИМ ПРИЗОВЫЕ МЕСТА 

НА XXXII ЛЕТНИХ ОЛИМПИЙСКИХ ИГРАХ 2020 В Г. ТОКИО И XVI 
ЛЕТНИХ ПАРАЛИМПИЙСКИХ ИГРАХ 2020 В Г. ТОКИО В 2021

ГОДУ, И ИХ ТРЕНЕРАМ

Просим принять документы в целях присуждения премии Губернатора 
Иркутской области спортсменам -  членам спортивных сборных команд 
Российской Федерации, не занявшим призовые места на XXXII летних 
Олимпийских играх 2020 в г. Токио и XVI летних Паралимпийских играх 2020 
в г. Токио в 2021 году, и их тренерам в целях адресного поощрения

(фамилия, имя, отчество спортсмена (тренера)

Число, месяц, год рождения

Место рождения

(страна/республика, край, область, населенный пункт)

Место жительства (регистрации)

(индекс, страна/республика, край, область, населенный пункт, улица, дом, корпус, квартира, телефон)



2

Основной документ, удостоверяющий личность гражданина Российской 
Федерации:
серия__________ номер________________ выдан_«___ » ________________ года

(кем выдан, код подразделения)
Реквизиты лицевого счета, открытого в кредитной организации

К обращению прилагаются следующие документы:
1.____________________________________________________________________________________
2 . _________________________________________________________________

3 . _____________________________________________________________________
4  . ________________________________________________________________
5 . ________________________________________________________________
6 . _________________________________________________________________

7 .________________________________________________________________

«___ »   2021  г. ___________________________________________
(дата) (месяц) (М .п.) (подпись заявителя от (ФИО заявителя)

региональной 
спортивной федерации)

Дата приема документов «_____ »
Регистрационный номер________

2021 года



Приложение 2
к Положению о премиях Губернатора Иркутской 
области спортсменам -  членам спортивных сборных 
команд Российской Федерации, не занявшим 
призовые места на XXXII летних Олимпийских 
играх 2020 в г. Токио и XVI летних Паралимпийских 
играх 2020 в г. Токио в 2021 году, и их тренерам

СОГЛАСИЕ

Я,______________________________________________
(Ф.И.О; документ, удостоверяю щ ий личность, выдан (кем и когда); адрес

регистрации)

даю свое согласие_______________________________________________________

(наименование региональной спортивной федерации)

на выдвижение моей кандидатуры в целях присуждения премии Губернатора 
Иркутской области спортсменам -  членам спортивных сборных команд 
Российской Федерации, не занявшим призовые места на XXXII летних 
Олимпийских играх 2020 в г. Токио и XVI летних Паралимпийских играх 2020 
в г. Токио в 2021 году, и их тренерам.

Также даю свое согласие на автоматизированную, а также без 
использования средств автоматизации обработку моих персональных данных 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), год, месяц, дата рождения, место 
рождения, адрес места жительства, иные паспортные данные, результаты 
выступлений на XXXII летних Олимпийских играх 2020 в г. Токио 
или XVI летних Паралимпийских играх 2020 в г. Токио в 2021 году), а именно 
на совершение отдельных действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных 
данных» (сбор, запись, систематизация, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передача 
(предоставление, доступ), удаление, уничтожение персональных данных), 
следующим организациям:

1) министерство спорта Иркутской области;
2 )  •

(наименование региональной спортивной федерации)



2

Данное согласие действует до достижения целей обработки 
персональных данных или в течение срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему 
письменному заявлению. Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я 
действую по собственной воле и в своих интересах.

(Фамилия И.О.) (подпись) (дата)


